Per hoc etiam arguuntur illi qui de minoribus magnam vim faciunt, et de majoribus parum curant. Sicut aliqui religiosi plus ponderant fractionem silentii, vel aliquid ejusmodi, quam injustum gravamen proximi, vel aliam etiam transgressionem praeceptorum Dei. Pharisaeis etiam similes sunt clerici, qui bene tonso capite et rasa corona in veste alba et munda, et lotis manibus accedunt ad altare, intus pleni avaritia et iniquitate, aliisque immunditiis multifarie, ac legem Dei postponentes, et traditiones hominum in exterioribus sollicitè custodientes.

#### 3. PER ELEEMOSYNAM CONTAGIUM CORPORIS MUNDARE DEBEMUS

Deinde Dominus, quasi bonus praeceptor, docet qualiter nostri contagium corporis mundare debemus, dicens: *Verumtamen* do vobis salutis consilium, scilicet *quod superest*, id est, de eo quod superest post aliorum restitutionem, *date eleemosynam*, quia primo debet fieri restitutio, et de eo quod remanet eleemosynarum elargitio; vel, secundum Bedam, de eo *quod superest* victui et vestitui necessario. Neque enim ita facienda jubetur eleemosyna, ut te ipsum consumas inopia; sed ut tui cura corporis expleta, inopem quantum vales sustentet. *Et ecce omnia munda sunt vobis*, quia eleemosyna magnam habet virtutem ad peccatorum remissionem.

Unde in Daniele dicitur: *Peccata tua eleemosynis redime*. Vel, *verumtamen*, consilium et remedium, *quod superest* et restat post tanta scelera, do vobis, hoc scilicet: *date eleemosynam*, scilicet ordinate, ut incipiatis

condecència, que dexar-la no és culpa. Hi per ço la dexà lo Senyor, perquè tingués ocasió de argüir hi confondre en ells la ypocresia, ab la qual defora simulaven sanctedat hi justícia, hi dins tenien iniquitat hi malícia. O, fariseu ypòcrit! Neteja primer lo teu cor hi pensa de engans, iniquitats hi malícies, hi lavors seran netes les tues exteriors obres, hi serà vera la santedat que simules. Déu, qui ha fet en cors hi ànima l'ome, vol que los dos sien mundes: l'ànima per si e lo cors per l'ànima.

Diu Beda: «Scolten aquells qui los pecats carnals stimen més greus que tots los altres; hi los spirituals quasi no res stimen: ira, blasfèmia, supèrbia, avarícia, la qual és sacrifici de les ydoles.»

Semblants de aquests són alguns religiosos, que les coses mínimes molt ponderen, un trencament de silenci hi semblants mínimes coses, hi trencar los manaments de Déu dissimulen. Hi als fariseus semblen alguns clergues que ab la corona rasa hi vestidures mundes, blanques hi netes, les mans lavades, a l'altar se acosten, hi dins són plens de iniquitat, avarícia hi altres peccats immundes; hi los manaments de Déu obliden hi les constitucions dels hòmens solícitament guarden.

#### [3. DE L'ALMOINA, DEURE PER MUNDAR EL NOSTRE COS]

«¿Voleu –diu lo Senyor– que sens lavar les mans siau mundes? Del que us sobra donau almoyna hi totes les vostres coses seran mundes. Del que us sobra –diu lo Senyor–, que façau almoyna; quant haureu pagat hi restituït vostres deutes, del que us sobra, donareu almoyna.» Diu Beda: «Del que sobra a la necessitat de vostra vida donau als pobres.» No mana lo Senyor que a tu mateix perdes per pobrea hi fretura, mas que tenint necessitat la tua persona, axí com pots, ajudes al pobre. E axí seran a vosaltres totes les coses mundes; gran és la virtut de la almoyna per haver remissió de les culpes.

Diu Daniel: «Rem los teus peccats ab almoynes», quasi dient lo Senyor: «Aquest és un consell saludable que per als vostres greus peccats vos done: que ordenadament façau almoyna, hi comenceu a vosaltres. Ajau pietat hi misericòrdia a la vostra misèria,

<sup>1</sup> condecència] Qualitat de convenient, apropiat, així com cal (DCVB, s.v. *condecens*). | <sup>11</sup> pecats carnals] Tot seguit, quant a VC, 331a, Corella omet enumerar aquests tipus de pecats relacionats amb els pecats carnals: «*fornicationem videlicet, immunditiam, libidinem, furtum, rapinam et cetera talia*», és a dir, «fornicació, impuresa, llibertinatge, furts, rapinya i tants altres.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

a vobis. Quod dictum sic est intelligendum, ut prius homo sibi faciat eleemosynam inundando se interius per fidem et Baptismum, credendo in Christum; et si post Baptismum immunditia innocentia fuerit foedata, emundet conscientiam per poenitentiam; qui enim vult ordinate eleemosynam dare, id est misericordiam facere, a seipso debet incipere, et eam primo sibi dare. Est enim eleemosyna omne opus misericordiae. Unde in Ecclesiastico dicitur: *Miserere animae tuae placens Deo*. Nullum enim opus hominis Deo placere potest, nisi ipse prius placeat. Unde in Genesi legimus, quod Deus prius respexit ad Abel quam ad {331b} munera ejus.

Et tunc superest, ut qui propriae subvenit miseriae, subveniat et aliena dando eleemosynam procedentem ex fide et chantate; et sic per misericordiam sui et proximi *omnia munda sunt* et milla mentem inquinant, et immundam faciunt. Ergo misericordia et abolitio peccati promittitur omnibus misericordiam facientibus. Quod itaque hic dicitur, *dare eleemosynam*, ad omnia quae utili miseratione fiunt valet.

Non enim solum qui dat esurienti cibum, et cetera hujusmodi; verumetiam et qui dat veniam peccanti, atque orat pro eo; et qui corripit, et alia emendatoria poena plectit, eleemosynam dat.